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ZBRITJA

Zbritja juaj ёshtё shuma qё duhet tё shpenzoni pёr kujdesin pёrpara 
sesa plani juaj shёndetёsor tё fillojё tё mbajё koston. Shuma juaj e 
zbritjes fillon nё fillim tё secilit vit.

Marcus ka njё zbritje prej $2,000. Ai ka njё qёndrim nё spital qё 
kushton $10,000. Marcus duhet tё paguajё zbritjen e tij pёrpara sesa 
plani shёndetёsor i tij tё paguajё ndonjё pjesё tё kostove.
(Zbritjet dhe kostot e tjera ndryshojnё sipas planit shёndetёsor.)

Ç’FARЁ ЁSHTЁ NJЁ ZBRITJE?

SI FUNKSIONON

Njё pjesё u 
pagua nga plani 
i tij shёndetёsor 

$8,000

Qёndrimi nё spital

$10,000

Zbritja u pagua
nga Marcus$2,000
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FORMULARI I PLANIT

Formulari i planit ёshtё lista e ilaçeve qё mbulohen nga plani juaj 
shёndetёsor. Plani juaj shёndetёsor do tё paguajё tё gjithё ose pjesё 
tё kostove pёr kёto ilaçe.

George shkon tek farmacia pёr tё marrё ilaçet e recetёs sё re. 
George kёrkon qё farmacisti tё shikojё listёn e formularit tё planit. 
Plani i tij shёndetёsor do tё paguajё pёr ilaçin. George paguan 
vetёm $20 tё bashkёpagesёs sё tij. Plani i tij paguan pjesёn tjetёr.
(Shuma e bashkёpagesёs ndryshon sipas planit shёndetёsor)

Ç’FARЁ ЁSHTЁ NJЁ FORMULAR I PLANIT?

SI FUNKSIONON

pёr recetё

$20
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OFRUESI I KUJDESIT KRYESOR

Njё ofrues i kujdesit kryesor ёshtё doktori ose infermierja kryesore 
qё ju viziton si pjesё e planit tuaj shёndetёsor. Ofruesi juaj i kujdesit 
kryesor menaxhon kujdesin tuaj shёndetёsor. Mund tё punojnё me 
specialistё pёr t’ju mbajtur tё shёndetshёm.

Nё tё kaluarёn, Roger shkoi nё Urgjencё kur ishte ndjerё i sёmurё. 
Tani, ka njё plan shёndetёsor qё i lejon tё zgjedhё njё ofrues tё 
kujdesit kryesor. Viziton ofruesin e kujdesit tё tij shёndetёsor kur 
ndjehet i sёmurё dhe mund tё trajtojnё simptomat e tij. Nёse Roger 
ka nevojё pёr kujdes tё specializuar, ofruesi i kujdesit kryesor tё tij 
do t’a lidhё atё me njё specialist.

Ç’FARЁ ЁSHTЁ NJЁ OFRUES I KUJDESIT KRYESOR?

SI FUNKSIONON

Shkoni tek ofruesi juaj 
i kujdesit kryesor pёr 
ekzaminime, kujdes jo tё 
urgjencёs dhe kujdes nё 
mёnyrё virtuale.
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KREDI TЁ TAKSAVE PЁR PREMIUME

Kredi tё taksave ulin shumёn qё paguani pёr planin tuaj shёndetёsor 
çdo muaj. Shuma e kredive tё taksave qё merrni varet nga tё 
ardhurat tuaja.

Vizitoni wahealthplanfinder.org ose telefononi 1-855-923-4633 pёr 
mё shumё informacion.

Marcela ёshtё njё e rritur e pamartuar pa njё plan shёndetёsor. E 
ardhura vjetore e saj ёshtё $25,000. Ajo merr kredi tё taksave pёr 
shkak tё nivelit tё tё ardhurave tё saj. Marcela mund t’i pёrdorё kёto 
kredi tё taksave pёr tё ulur pagesat mujore tё saj. (Numrat realё 
mund tё ndryshojnё.)

Ç’FARЁ JANЁ KREDI TЁ TAKSAVE PЁR PREMIUME?

SI FUNKSIONON

Kosto e 
premiumit

Kredi tё taksave 
pёr premiume

Pagesa mujore 
mё tё ulta
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BASHKЁSIGURIMI

Bashkёsigurimi ёshtё pjesa juaj e kostos sё njё shёrbimi tё kujdesit 
shёndetёsor tё mbuluar. Filloni tё paguani bashkёsigurimin tuaj 
pasi keni paguar zbritjen e planit tuaj shёndetёsor. Bashkёsigurimi 
ёshtё vetёm njё nga mёnyrat sesi do tё ndani koston e kujdesit tuaj 
shёndetёsor me planin tuaj shёndetёsor.

James ka paguar zbritjen e tij. Ai ёshtё faturuar $500 pёr njё vizitё 
tek doktori. James paguan 20% tё faturёs ose $100. Plani i tij 
shёndetёsor do tё paguajё pjesёn tjetёr. 
(Shuma e bashkёsigurimit ndryshon sipas planit shёndetёsor.)

Ç’FARЁ ЁSHTЁ BASHKЁSIGURIMI?

SI FUNKSIONON

20%

$100

$500

bashkёsigurimi

detyrimi i James

X

fatura gjithsej
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PREMIUMI

Premiumi juaj ёshtё shuma qё paguani çdo muaj pёr planin tuaj 
shёndetёsor. Duhet tё paguani premiumin tuaj edhe nёse nuk 
merrni ndonjё shёrbim tё kujdesit shёndetёsor. Kontaktoni agjencinё 
tuaj tё sigurimit pёr ndonjё pyetje lidhur me pagesёn.

Xhina paguan premiumin e planit tё saj shёndetёsor çdo muaj, 
ashtu si fatura e telefonit tё saj. Xhina dёrgon me postё pagesёn 
e saj disa ditё mё herёt ose paguan nё internet pёr t’u siguruar se 
pagesat e saj janё nё kohё.

Ç’FARЁ ЁSHTЁ NJЁ PREMIUM?

SI FUNKSIONON

Lejoni kohё pёr pagesat 
duke dёrguar postёn herёt.
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NGA XHEPI

Kostot Nga xhepi janё ato qё paguani pёr kujdesin shёndetёsor. 
Mund tё pёrfshijnё zbritjen, bashkёsigurimin dhe bashkёpagesat 
tuaja. Çdo shumё qё nuk mbulohet nga plani juaj shёndetёsor ёshtё 
njё kosto nga xhepi.

Shirley ka dy fёmijё. Ajo paguan njё bashkёpagesё $20 sa herё qё 
ajo ose fёmijёt kanё njё vizitё tё rregulltё tek doktori. Familja e saj 
do tё ketё 15 vizita tek doktori kёtё vit. Kostoja nga xhepi e Shirley 
do tё jetё $300. (Numrat janё pёrllogaritje. Telefonojini agjecisё tuaj 
tё sigurimit pёr mё shumё hollёsi.)

Ç’FARЁ ЁSHTЁ NGA XHEPI?

SI FUNKSIONON

$20

$300

15

pёr vizitё

nё vit

X

vizita
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RRJETI

Rrjeti ёshtё lista e ofruesve qё mbulon plani juaj shёndetёsor. 
Ofruesit nё rrjet janё miratuar nga plani juaj shёndetёsor. Ofruesit 
janё rrjetit nuk janё miratuar nga plani juaj shёndetёsor. Do tё 
paguani mё shumё pёr shёrbim nga ofrues jashtё rrjetit.

Laura dёshiron tё vizitohet nga njё konsulent i kujdesit mendor. 
Ajo gjen njё pranё shtёpisё sё saj. Pёrpara planifikimit tё njё vizite, 
sigurohet se ofruesi ёshtё nё rrjetin pёr planin e saj shёndetёsor. Do 
t’i kushtojё mё shumё Laura nёse zgjedh njё konsulent jashtё rrjetit.

Ç’FARЁ ЁSHTЁ RRJETI?

SI FUNKSIONON

Pyesni nёse ofruesi juaj 
ёshtё nё rrjet pёrpara 
planifikimit tё njё vizite.

Po! Jemi nё
rrjetin tuaj.
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BASHKЁPAGESA

Njё bashkёpagesё ёshtё shumё qё paguani pёr njё shёrbim tё 
mbuluar tё kujdesit shёndetёsor. Shёrbime si vizita e rregulltё 
tek doktori ose marrja e njё ilaçi do tё kenё njё bashkёpagesё. 
Bashkёpagesa juaj duhet tё paguhet kur merrni shёrbimin.

Thomas ka tension tё lartё tё gjakut. Ai shkon pёr vizitё tek ofruesi 
i kujdesit kryesor i tij çdo tre muaj. Plani shёndetёsor i tij kёrkon 
njё bashkёpagesё prej $20 pёr vizita tek doktori. Thomas i paguan 
doktorit njё bashkёpagesё nё çdo vizitё. (Shuma e bashkёpagesёs 
ndryshon sipas planit shёndetёsor.)

Ç’FARЁ ЁSHTЁ NJЁ BASHKЁPAGESЁ?

SI FUNKSIONON

pёr vizitё

$20
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SHЁRBIME PARANDALUESE

Shёrbimet parandaluese paguhen nga plani juaj shёndetёsor me 
pak ose asnjё kosto pёr ju. Ato pёrfshijnё ekzaminime vjetore dhe 
vaksina kundёr gripit. Kёto shёrbime mbulohen vetёm kur vizitoni 
njё ofrues nё rrjet.

Taylor bёn njё ekzaminim dhe njё vaksinё kundёr gripit çdo vit 
pёr tё qёndruar e shёndetshme. Taylor i pёlqen se plani i tyre 
shёndetёsor paguan pёr shёrbime qё i ndalojnё nga tё sёmururit.

Ç’FARЁ JANЁ SHЁRBIMET PARANDALUESE?

SI FUNKSIONON

Shёrbimet parandaluese ju 
ndihmojnё tё qёndroni tё 
shёndetshёm.
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PЁRFITIMET THELBЁSORE SHЁNDETЁSORE

Pёrfitimet thelbёsore shёndetёsore janё njё grup shёrbimesh tё 
kujdesit shёndetёsor qё i mbulojnё tё gjitha shёrbimet. Disa janё 
falas. Disa kanё njё bashkёpagesё ose bashkёsigurim.

Pёrfitimet thelbёsore shёndetёsore pёrfshijnё:
•      Vizita tek doktori dhe shtrime nё spital
•      Vizita tek urgjenca
•      Kujdes pёrpara dhe pas lindjes sё foshnjёs
•      Shёrbime tё trajtimit tё shёndetit mendor dhe pёrdorimit tё 
        substancave
•      Ilaçe me recetё
•      Shёrbime dhe pajisje pёr t’ju ndihmuar qё tё rimёkёmbeni nёse
       dёmtoheni ose keni njё pa-aftёsi ose sёmundje kronike
•      Analiza laboratorike
•      Shёrbime parandaluese pёrfshirё kёshillimin, kontrolle paraprake
       dhe vaksinim
•      Menaxhim tё sёmundjeve kronike si diabeti ose azma
•      Kujdes pediatrik

Tё gjitha planet shёndetёsore duhet tё pёrfshijnё pёrfitime tё 
shtruarjes nё spital. Telefonojini Washington Healthplanfinder ose 
agjencisё tuaj tё sigurimit pёr mё shumё informacion. Numri ynё 
ёshtё 1-855-923-4633.

Washington Health Benefit Exchange vepron nё pёrputhje 
me ligjet federale tё zbatueshme mbi tё drejtat civile. Nuk 
diskriminojmё bazuar nё racёn, ngjyrёn, origjinёn kombёtare, 
moshёn, pa-aftёsinё ose gjininё.

Ç’FARЁ JANЁ PЁRFITIMET THELBЁSORE SHЁNDETЁSORE?

SI FUNKSIONON
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CASCADE CARE

Plane shёndetёsore qё ofrojnё tё njёjtat 
pёrfitime pavarёsisht se cilёn agjenci zgjidhni. 
Kanё zbritje mё tё ulta sesa shumica e 
planeve dhe mbulojnё mё shumё shёrbime 
pёrpara sesa tё duhet tё pёrmbushet zbritja.

Jen dёshiron tё pёrdorё kujdesin qё 
u nevojitet pa plotёsuar njё nivel tё 
zbritjes fillimisht. Duke zgjedhur njё 
plan tё Cascade Care nё Washington 
Healthplanfinder, Jen do tё marrё 
pёrfitime thelbёsore shёndetёsore tё 
mbuluara pa kosto paraprake.

Ç’FARЁ ЁSHTЁ CASCADE CARE?

SI FUNKSIONON

Programi Cascade Care Savings pakёson koston e premiumit tё planit 
tuaj shёndetёsor. Nёse kualifikoheni, shteti do tё paguajё njё pjesё tё 
premiumit tuaj.

Mund tё kualifikoheni pёr Cascade Care Savings nёse kёto gjёra janё tё 
vёrteta:
     Tё ardhurat tuaja janё mё pak se 250% e Nivelit federal tё varfёrisё.
     Nuk kualifikoheni pёr Washington Apple Health (Medicaid) ose 
     Medicare.
     Jeni tё regjistruar nё njё plan Cascade Care Silver ose Gold.
     Nёse kualifkoheni pёr kreditё e taksave, keni pranuar shumёn e plotё 
     qё mund tё merrni.

Ç’FARЁ ЁSHTЁ CASCADE CARE SAVINGS?
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REGJISTRIM I HAPUR

Regjistrimi i hapur ёshtё koha e vitit kur mund tё regjistroheni pёr 
njё plan shёndetёsor tё kualifikuar. Ai fillon me 1 nёntor çdo vit. 
Mund tё aplikoni pёr Washington Apple Health nё çdo kohё.

Jackson dёshiron tё regjistrohet pёr njё plan shёndetёsor. Ai 
hap njё llogari nё wahealthplanfinder.org ose nё aplikacionin 
WAPlanfinder. Jackson mund tё kёrkojё dhe tё krahasojё planet 
shёndetёsore duke filluar mё 1 nёntor pёr tё gjetur atё qё ёshtё 
i pёrshtatshёm pёr tё. Ai regjistrohet pёrpara afatit pёrfundimtar. 
Plani i tij shёndetёsor do tё fillojё mё 1 janar tё vitit tё ardhshёm.

WAPlanfinder

Ç’FARЁ ЁSHTЁ REGJISTRIMI I HAPUR?

SI FUNKSIONON

Vizitoni wahealthplanfinder.org ose 
merrni aplikacionin WAPlanfinder 
pёr t’u regjistruar pёr njё plan 
shёndetёsor.
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PERIUDHA E REGJISTRIMIT SPECIAL  

Disa ngjarje nё jetё ju lejojnё tё regjistroheni pёr njё plan 
shёndetёsor nё çdo kohё tё vitit. Kjo quhet njё periudhё e 
regjistrimit special. Mund tё aplikoni pёr njё periudhё tё regjistrimit 
special deri nё 60 ditё pas ngjarjes. (Shihni Ngjarje tё kualifikimit tё 
jetёs pёr shembuj.)

Punёt qё ofrojnё kujdes shёndetёsor duhet tё ofrojnё njё periudhё 
tё regjistrimit special. Kjo periudhё zgjat 30 ditё.

Gruaja e Mias lind. Kjo ngjarje i lejon asaj tё aplikojё pёr njё 
periudhё tё regjistrimit special. Ajo futet nё llogarinё e saj nё 
Washington Healthplanfinder brenda 60 ditёve dhe aplikon. Tani 
mund tё zgjedhё njё plan tё ri qё pёrfshin foshnjёn.

Ç’FARЁ ЁSHTЁ NJЁ PERIUDHЁ E REGJISTRIMIT SPECIAL?

SI FUNKSIONON

Lindja dhe adoptimi janё 
ngjarje tё kualifikimit tё jetёs qё 
mund t’ju lejojnё tё ndryshoni 
planin tuaj shёndetёsor.
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jetёs
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NGJARJE E KUALIFIKIMIT E JETЁS 

Njё ngjarje e kualifikimit e jetёs ju lejon tё regjistroheni pёr njё 
plan shёndetёsor nё çdo kohё tё vitit. Ato pёrfshijnё ndryshime si 
transferime, shtatzёni dhe ndryshime tё tё ardhurave. Keni 60 ditё 
nga ngjarja pёr tё aplikuar pёr njё periudhё tё rregjistrimit special. 
(Shihni Periudhёn e regjistrimit special pёr mё shumё informacion)

•      Martesё ose fillimi i njё partneriteti shtёpiak
•      Lindje
•      Adoptim ose kujdes i kujdestarisё
•      Marrja e njё urdhёri gjyqёsor (pёrfshirё ndihmё pёr fёmijё)
•      Humbja e njё personi tё varur ose status i varёsisё pёr shkak
       tё vdekjes, divorcit ose ndarjes ligjore
•      Njё ndryshim nё tё ardhura
•      Humbje e mbulimit tjetёr shёndetёsor
•      Transferimi nё Washington ose nё njё rreth tjetёr nё Washington
•      Njё ndryshim nё shtetёsi ose nё statusin e pranisё sё ligjshme
•      Lirimi nga burgu
•      Anёtarёsimi nё fis

Ç’FARЁ ЁSHTЁ NJЁ NGJARJE E KUALIFIKIMIT E JETЁS?

SHEMBUJ TЁ NGJARJEVE TЁ KUALIFIKIMIT TЁ JETЁS

60
d a y s

Keni 60 ditё nga ngjarja pёr 
tё aplikuar pёr njё periudhё tё 
rregjistrimit special.



wahealthplanfinder.org
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